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Administración de las Obras Sanitarias del Estado


                                                                                                  Montevideo, 12 de octubre de 2017.

Licitación Pública Internacional No. 16940

Objeto: Suministro de 100.000 (cien mil) medidores de 13  milímetros (1/2 pulgada) de diámetro para agua potable
                                                      Comunicado No. 12
En aplicación del Art. 3 del Pliego Único de Bases y Condiciones Generales para Contratos de Suministros y Servicios no Personales de la Sección I y del Art. 3 del Pliego de Condiciones Particulares - Anexo III de la Sección II, se da respuesta a consultas recibidas. 

Pregunta: 
Por tratarnos de una empresa extranjera la garantía de la oferta sería emitida por empresa de seguros fuera del territorio uruguayo. ¿Esto es posible o excluyentemente debe ser emitida por una empresa de seguros con residencia en Uruguay?
Respuesta:
Debe tratarse de un contrato de fianza suscrito por una empresa aseguradora constituida formalmente en la Republica.
Pregunta: 
De acuerdo a lo expresado en pliego respecto a que se podrán incluir descuentos por más de un lote, entendemos que existe una contradicción cuando se expresa que los descuentos no deberán estar condicionados, si se hace descuento por más de un lote entendemos que es una condición. Por lo que consultamos si se permite hacer descuento por la compra de más de un lote?
Respuesta:
Los descuentos están establecidos en el numeral 10.3 de la Sección ll del Pliego de Condiciones Particulares.  Lo que se expresa pretende reflejar que los descuentos no deben estar condicionados a la adjudicación de un lote en particular.
Pregunta: 
Consultamos si se considera como experiencia de ventas a O.S.E en los últimos 5 años, la venta de medidores de idénticas características utilizados para el mismo uso que los solicitados para esta licitación pero con diferente clase metrológica, como antecedente válido.
Respuesta:
Considerando que en esta oportunidad se pide por primera vez el cumplimiento de la Norma ISO 4064-2014, mientras en Pliegos anteriores se pedían versiones anteriores de la misma, se considera válido como experiencia de ventas el cumplimiento de la Norma ISO en cualquier versión para  medidores con las mismas características, los que no están exentos de ser ensayados por la Norma ISO 4064-2014 para su calificación.
Pregunta: 
Por definición, tal como lo establece en su prefacio, la recomendación OIML R49:2013 desarrollada en conjunto con la ISO, es equivalente a la ISO4064:2014 reemplazando las versiones anteriores, consultamos si O.S.E está de acuerdo con esta equivalencia.
Respuesta:
Es responsabilidad del Oferente verificar que la Norma que cumplen los medidores ofertados sea equivalente a la Norma ISO 4064-2014, sin perjuicio de que sea ratificada por OSE al momento de la adjudicación.
Pregunta: 
En caso que nuestra firma represente a una empresa extranjera, debemos pedir que la factura de compra del pliego se sustituya por otra a nombre de esa empresa, o por ser IRRI SYSTEMS el representante, no existiría discrepancia?
Respuesta:
La respuesta a la consulta formulada  está dada  en el Numeral 9.2 de la Sección II del Pliego de Condiciones Particulares que rige la licitación. El recibo de compra del Pliego debe estar a nombre del oferente.
 
Pregunta: 
En caso que el oferente sea una empresa extranjera fabricante de los bienes objeto de la licitación ¿corresponde incluir el Anexo IX?
Respuesta:
No resulta de aplicación para el oferente extranjero, en tanto en su lugar de origen no rige tal normativa.
Pregunta: 
En caso que el oferente sea una empresa nacional siendo el objeto fabricado en el extranjero con oferta de bienes a importar, ¿los proponentes que hace referencia el Pliego de Condiciones Particulares en el Anexo IX abarca sea al oferente como al fabricante extranjero?
Respuesta:
Las obligaciones del pliego aplican únicamente en lo que hace a los oferentes con lo cual, para el caso de una oferta nacional con bienes a importar, tal requisito aplica sólo para el oferente nacional, más no para el fabricante extranjero de dichos bienes, quien carece de la calidad de oferente.
Pregunta: 
En caso de que los bienes ofertados son a importar: ¿las disposiciones establecidas sobre Empaquetamiento y Recepción en Almacenes de OSE; rigen desde la salida de la fábrica para transporte marítimo o terrestre internacional?

Respuesta:
Las condiciones de empaquetamiento y  recepción en almacenes rigen en todos sus términos según lo establecido en el PCP desde el momento de su embalaje.
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